О проведении муниципального этапа
Всероссийских соревнований по лыжным
гонкам на призы газеты «Пионерская
правда» («Быстрая лыжня»)

В целях массового привлечения учащихся к регулярным занятиям
физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни и в
соответствии с планом работы Управления образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 02 и 03 января 2026 года на базе КГАУ «Центр спортивной
подготовки Камчатского края» муниципальный этап Всероссийских соревнований
по лыжным гонкам на призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня»).

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийских
соревнований по лыжным гонкам на призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая
лыжня») (приложение 1).

3. Отделу образования (Солод М.А.) совместно с МБУДО «Спортивная школа
№ 4» (Андреева И.Г.) организовать работу по проведению муниципального этапа
Всероссийских соревнований по лыжным гонкам на призы газеты «Пионерская
правда» («Быстрая лыжня»).

4. Отделу учёта и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить финансирование
МБУДО «Спортивная школа № 4» в рамках реализации подп. 1.7.2 муниципальной
программы «Развитие образования в Петропавловск-Камчатском городском
округе», муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная
бухгалтерия» (Голенко Ю.А.) произвести оплату расходов на проведение
муниципального этапа Всероссийских соревнований по лыжным гонкам на призы
газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня») в сумме  212000 (двести
двенадцать тыс.) руб. в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела образования Солод М.А.
                                                    [SIGNERSTAMP1]
Начальник Управления
образования                                                                                         М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко
Тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном этапе Всероссийских соревнований по лыжным гонкам на

призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня»)

1. Общие положения
Настоящее положение определяет условия и порядок проведения

муниципального этапа Всероссийских соревнований по лыжным гонкам на
призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня») (далее – Соревнования).

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с правилами
по виду спорта «Лыжные гонки».

Обработка персональных данных участников соревнований и их
представителей осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Цели и задачи
– массовое привлечение учащихся общеобразовательных учреждений к

регулярным занятиям физической культурой и спортом, пропаганда здорового
образа жизни;

– пропаганда физической культуры как важного средства воспитания
подрастающего поколения, укрепление здоровья детей и подростков;

– дальнейшее улучшение внеурочной работы по физической культуре;
– выявление сильнейших спортсменов для участия в региональном этапе

соревнований по лыжным гонкам.

3. Учредители и организаторы
Учредителем Соревнований является Управление образования

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. Организация и
проведение Соревнований возлагается на МБУДО «Спортивная школа № 4» и
главную судейскую коллегию. Главный судья соревнований Андреева Ирина
Геннадьевна, директор МБУДО «Спортивной школы № 4», тел. 46-89-73.

4. Сроки и место проведения Соревнований
Соревнования проводятся 2 - 3 февраля 2026 года на базе КГАУ «Центр

спортивной подготовки Камчатского края» по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, Северо-Восточное шоссе, д. 50. Начало соревнований в 12.00 час.
Доставка участников до места проведения Соревнований и обратно
осуществляется проводящей организацией. Телефон для справок 46-89-73.

В случае изменения сроков и места проведения Соревнований информация
будет заблаговременно доведена до сведения участников.

5. Требования к участникам
 К участию в Соревнованиях допускаются сильнейшие спортсмены –

учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

Командные Соревнования проводятся в двух возрастных группах,
раздельно среди юношей и девушек:

 1 группа (юноши + девушки) – 2012-2013 г.р.
 2 группа (юноши + девушки) – 2014-2015 г.р.
Состав команды в каждой возрастной группе 5 человек. В каждой команде

должны выступать учащиеся одного общеобразовательного учреждения.
Команда обязательно прибывает на Соревнования в сопровождении взрослого
представителя.

Личное участие учащихся, не вошедших в состав команды, в
Соревнованиях не допускается.

6. Программа Соревнований
11.30 – регистрация участников, получение стартовых номеров.
12.00 – старт участников по группам через 30 сек. Время между стартами

групп составляет 5 минут.
Порядок старта:
02 февраля 2026 г. - классический стиль.
ДЕВУШКИ 2014-2015 г.р. – 1 км
ЮНОШИ    2014-2015 г.р. – 2 км
ДЕВУШКИ 2012-2013 г.р. – 2 км
ЮНОШИ    2012-2013 г.р. – 3 км

03 февраля 2026 года – свободный стиль.
ДЕВУШКИ 2014-2015 г.р. – 1 км
ЮНОШИ    2014-2015 г.р. – 2 км
ДЕВУШКИ 2012-2013 г.р. – 2 км
ЮНОШИ    2012-2013 г.р. – 3 км

7. Определение и награждение призеров и победителей
Победители и призеры в личном первенстве определяются по

наименьшему времени, затраченному на прохождение дистанции в своей
возрастной группе из числа участников команды.

В командном зачете победители и призеры определяются в каждой
возрастной группе раздельно среди юношей и девушек путем суммирования
времени прохождения дистанции всеми участниками команды. В случае
отсутствия в команде участников (по причине болезни) команде начисляется
штрафное время (худший результат среди юношей и худший результат среди
девушек соответственно).

Победители и призеры в личном зачете награждаются в каждой возрастной
группе раздельно среди юношей и девушек грамотами и медалями.

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в каждой возрастной группе раздельно
среди юношей и девушек, награждаются кубками и дипломами
соответствующих степеней. Участники команд, занявших 1, 2, 3 места,
награждаются грамотами соответствующих степеней.

8. Подача заявок
Для заявления участия в Соревнованиях необходимо в срок до 27.01.2026

г. включительно направить заявку, заполненную в соответствии с прилагаемой к
данному положению формой, заверенную руководителем общеобразовательного
учреждения и медицинским работником, в проводящую организацию (МБУДО
«Спортивная школа № 4») по электронной почте: moudod-dussh-4@pkgo.ru.

Для осуществления доставки участников Соревнований до места
проведения Соревнований и обратно заказным автобусом в заявке обязательно
указывается ФИО учащегося полностью, дата рождения учащегося полностью,
номер телефона одного из родителей (законного представителя) учащегося.

В случае отсутствия медицинского работника в образовательном
учреждении к заявке прикладываются справки из детской поликлиники с
указанием допуска учащихся к занятиям физической культурой и их группы
здоровья.

Команды, подавшие неверно оформленные заявки или заявки, содержащие
не полные сведения, к участию в Соревнованиях не допускаются.

Оригинал заявки подается главному судье перед началом Соревнований.
Вместе с заявкой представляется приказ руководителя

общеобразовательного учреждения о назначении ответственного лица за жизнь
и здоровье детей в пути следования до места проведения Соревнований и
обратно, а также во время проведения Соревнований.

Команды, явившиеся на Соревнования без указанных выше документов
(заявка на участие в Соревнованиях и приказ о назначении лица, ответственного
за жизнь и здоровье участников Соревнований) или оформленных с нарушением
требований настоящего положения, к участию в Соревнованиях не допускаются.

9. Обеспечение безопасности
Обеспечение безопасности участников Соревнований осуществляется в

соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении
официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением
Правительства РФ от 18.04.2014 г. № 353.

10. Дополнительные положения
По итогам участия в Соревнованиях команды, занявшие 1 - 3 места в

каждой возрастной группе раздельно среди юношей и девушек, направляются
для участия в региональном этапе Всероссийских соревнований по лыжным
гонкам на призы газеты «Пионерская правда», который состоится 10 - 11 февраля
2026 г.

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийских соревнований по лыжным гонкам на

призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня»)
_____________________________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
участника (полностью)

Дата рождения
полностью
(день, месяц, год
рождения)

Номер
телефона
одного
родителя

Допуск врача
(подпись, печать
врача на каждого
участника)

1..
Допущено к участию в соревнованиях ________ чел.

mailto:moudod-dussh-4@pkgo.ru

Врач   ___________________/______________________________________
                                   подпись                                          Ф И О
М.П.
Представитель команды ___________________________________
                                                               Ф И О полностью, телефон
Руководитель образовательного
 учреждения                                                 __________/__________________________
                                                                         подпись                              Ф И О
М.П.
«____» _____________ 202___г.

Во изменение приказа Управления образования
от 12.01.2026 № 05-01-05/7/26
«О проведении муниципального этапа
Всероссийских соревнований по лыжным
гонкам на призы газеты «Пионерская
правда» («Быстрая лыжня»)

 Во изменение приказа Управления образования администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.01.2026 № 05-01-05/7/26
«О проведении муниципального этапа Всероссийских соревнований по лыжным
гонкам на призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить п. 1 в следующей редакции:
«Провести 02 и 03 февраля 2026 года на базе КГАУ «Центр спортивной

подготовки Камчатского края» муниципальный этап Всероссийских соревнований
по лыжным гонкам на призы газеты «Пионерская правда» («Быстрая лыжня»).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела образования Управления образования Солод М.А.
[SIGNERSTAMP1]
Начальник Управления
образования                                                                                        М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко
Тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]